揭阳市财政局文件

揭 市 财 社 〔2025〕5 8 号

揭阳市财政局关于下达2025年中央财政

残疾人事业发展补助资金的通知

各 县 （市、 区）财政局、市残疾人康复中心、市第三人民医

根据《广东省财政厅关于下达 2025年中央财政残疾人事

业发展补助资金的通知》 （粤 财 社 〔2025〕9 1 号） 以及市残

疾人联合会报来的分配方案，现 将 省 财 政 厅 下 达 我 市 2025

年中央财政残疾人事业发展补助资金（详 见 附 件 1) 下达给

你们。此次下达的中央财政补助资金预算，一般公共预算资

金 25. 9 5 万 元 ，收 入 列 2025年 政 府 收 支 分 类 科 目 “1100248

社会保障和就业共同财政事权转移支付收入” ，支出列入

“ 2081199其他残疾人事业支出 ” 科 目 ；下达的中央专项彩

票公益金支持残疾人事业发展补助资金 248.2 8 万元，收入列

2025年 政 府 收 支 分 类 科 目 中 的 政 府 性 基 金 预 算 收 支 科 目

“ 1100499其他收入 ” ，支 出 列 入 “ 2296006用于残疾人事业

的彩票公益金支出 ” ，并就有关事项通知如下：

一、一般公共预算资金用于 7 岁以上残疾人康复、农村

困难残疾人实用技术培训、残疾人机动轮椅车燃油补贴以及

阳光家园计划 - - 智力、精神和重度肢体残疾人托养服务等项

目。中央专项彩票公益金支持残疾人事业发展补助资金专项

用 于 0- 6 岁残疾儿童康复救助及早期干预试点、 困难重度残

疾人家庭无障碍改造、残疾人文化服务、困难智力精神和重

度残疾人残疾评定补贴、残疾学生助学、残疾人康复和托养

机构设备补助等项目。项目管理和资金的使用请严格按照

《财 政 部 中 国 残 联 关 于 印 发 〈中央财政残疾人事业发展补

助资金管理办法〉的通知》 （财 社 〔2024〕2 7 号）有关规定

执行。请切实加强资金监管，不得挤占、截留和挪用。

二、请 各 县 （市、 区）、各相关部门加强财政资金的绩

效管理，对本次下达的预算指标和任务，科学合理确定区域

和项目绩效目标，加强绩效目标监控和绩效评价，确保年度

绩效目标如期实现。

三、此次下达的一般公共预算资金列入转移支付预算执

行常态化监督范围，各 县 （市、 区）财政部门要在预算管理

一体化系统及时接收登录预算指标，并 保 持 “ 追踪”标识不

变，依托预算管理一体化系统转移支付监控模块，加强曰常

监管，提高转移支付资金管理使用的规范性和有效性。

附件：1. 2025年中央财政残疾人事业发展补助资金分配表

2.绩效目标表

3.绩效目标表

公开方式：主动公开

抄 送 ：市残疾人联合会

揭阳市财政局办公室 2025年 6 月 2 3 日印发

附件1:

2025年中央财政残疾人事业发展补助资金分配表

单位：万元

地 区 （或单位名

称 ）
项目名称 功能分类科目 金额 备注

揭阳市残疾人康复中心
2025年下达中央专项彩票公益金

支持残疾人事业发展补助资金

2296006用于残疾人事

业的彩票公益金支出
1.7

揭阳市第三人民医院
2025年下达中央专项彩票公益金

支持残疾人事业发展补助资金

2296006用于残疾人事

业的彩票公益金支出
2.2

榕城区
2025年下达中央专项彩票公益金

支持残疾人事业发展补助资金

2296006用于残疾人事

业的彩票公益金支出
137.88

揭东区
2025年下达中央专项彩票公益金

支持残疾人事业发展补助资金

2296006用于残疾人事

业的彩票公益金支出
16.5

揭西县
2025年下达中央专项彩票公益金

支持残疾人事业发展补助资金

2296006用于残疾人事

业的彩票公益金支出
1

普宁市
2025年下达中央专项彩票公益金

支持残疾人事业发展补助资金

2296006用于残疾人事

业的彩票公益金支出
1

惠来县
2025年下达中央专项彩票公益金

支持残疾人事业发展补助资金

2296006用于残疾人事

业的彩票公益金支出
1

小计 161.28

揭阳市残疾人康复中心
2025年下达康复和托养机构设备

补贴

2296006用于残疾人事

业的彩票公益金支出
87

小计 87

榕城区
2025年下达中央财政残疾人事业

发展补助资金

2081199其他残疾人事

业支出
14.8

揭东区
2025年下达中央财政残疾人事业

发展补助资金

2081199其他残疾人事

业支出
11.15

小计 25.95

合计 274.23

附件2

项目名称 下达2025年中央专项彩票公益金支持残疾人事业发展补助资金

主管部门 市残联

市级财政部门 揭阳市财政局

项目资金

(万元）

下达金额： 248.28

其中：中央补助 248.28

地方资金

1.为符合条件的0-6岁残疾儿童提供人工耳蜗及助听器验配、肢体矫治手术、功能训练等基本康复服务，改善残疾儿童功

年度绩效能状况不断提高残疾儿童生活自理能力，增强社会参与；

总 目 标 2.为残疾人康复和托养机构配置托养设备，提升残疾人康复和托养能力；

3.通过实施残疾人文化进家庭“五个一”及文化产业项目，使残疾人参与文化活动的需要得到满足。

二级指标 三级指标

数量指标

为77名0-6岁儿童提供机构康复服务率（％)

测听室建设数量

残疾儿童康复服务有效率（％)

残疾人文化进社区个数

文化进残疾人家庭“五个一”完成户数

时效指标
儿童康复服务项目完成时间

残疾人文化项目完成时间

社会效益

指标

有效提高残疾人机构综合服务能力（是/否 ）

有效提高“阳光家园计划”的社会公众和媒体关注度（是/否 ）

有效改善残疾儿童功能状况、生活自理状况（是/否 )

服务对象

满意度指标

“五个一”工程进家庭满意率（％ )

残疾儿童或家属对项目服务的满意度（％)

指标值

产
出
指
标

1个

2025年12月31日前

2025年12月31日前

效益指标

满意度指标

是

是

是

绩效目标表

绩
效
指

附件3

项目资金

( 万元）

年度总体

目标

项目名称
下达2025年中央残疾人事业发展补助资

金 （一般公共预算）

主管部门 市残联

市级财政部门 揭阳市财政局

下达金额: 25.95

其中：中央补助 25.95

地方资金

通 过 “阳光家园计划” 项目年度工作的实施，帮助残疾人得到托养照料。

一级指标 二级指标 二级指标 指标值

产出指标

数量指标
为有需要的精神、智力或重度肢体残

疾人提供日间照料服务（人）
為260人

时效指标 项目完成时间
2025年12月

31日前

成本指标 预算资金控制有效性（％ ) 100

效益指标
社会效益

指标

有效提高“阳光家园计划”的社会公

众和媒体关注度（是/否 ）
是

有效提高残疾人功能状况、生活自理

和社会参与能力状况（是/否 )
是

满意度指标
服务对象

满意度指标
接受社区康园中心服务残疾人满意度

(% )
彡80

绩效目标表

绩

效

指

标